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موفقیت آمــــوزشی

احمد احمدي

تدریــس از دیرباز یکی از مهم‌ترین حرفه‌هایی بوده اســت 
که پیوندی مســتقیم با پیشــرفت اجتماعــی دارد. تقویت 
جایگاه حرفة معلمی از اساســی‌ترین اقداماتی اســت که هر 
کشــور می‌تواند برای بهبود و توسعة خود انجام دهد. با توجه 
به نقش معلمان به‌عنوان ســازندگان آینده و عاملان کلیدی 
موفقیت دانش‌آموزان، سطح انتظارات از آن‌ها در جوامع سطح 
بالای آموزش بیشتر است و شایستگی در کشورهای پیشرو، 
بر آموزش باکیفیت معلمان اســتوار اســت. در این کشورها، 
قوانین و مطالعات موجود شــرایط لازم برای احراز صلاحیت 
در ســمت‌های گوناگون آموزشی را مشخص کرده‌اند و غالباً 
معلمان این شرایط را دارند و بیشتر آن‌ها توسط شهرداری‌ها 

استخدام می‌شوند.
رشتة »آموزش معلمی« از رشته‌های محبوب آموزش عالی 
اســت و دانشــگاه‌ها می‌توانند با اختیار کامل، شایسته‌ترین 
و باانگیزه‌ترین داوطلبان را جــذب کنند. معیارهای پذیرش 
معمولًا شــامل ارزیابی مهارت‌های تحصیلی، شایستگی برای 
حرفة معلمی، تخصص در یک حوزة آموزشــی، و سابقه‌های 
کاری و تحصیلی اســت. آزمون‌های ورودی نیز برای سنجش 

توانایی علمی و تناسب داوطلب با این حرفه برگزار می‌شوند.
دانشگاه‌ها به‌طور مستقل دربارة محتوای برنامه‌های آموزش 
معلمــان تصمیم می‌گیرنــد. در این برنامه‌هــا، ارتباط میان 
تدریس و پژوهش مورد تأکید اســت تا معلمان آینده بتوانند 
با رویکردی پژوهش‌محور، مسائل آموزشی را به‌طور مستقل 
حل کنند و از تازه‌تریــن یافته‌های علمی بهره ببرند. چنین 
مهارت‌هایی به معلم کمک می‌کند تا خود را به‌طور مســتمر 
توسعه دهد و در پیشرفت محیط کاری‌اش نقشی مؤثر داشته 

باشد.
آموزش معلمی توانایی فعالیت مســتقل را به‌عنوان معلم، 
مربی و آموزش‌دهنده به دانشجو می‌بخشد. هدف این آموزش، 
تجهیز معلمان به دانش و مهارت لازم برای هدایت یادگیری 
دانش‌آموزان با ویژگی‌ها و نیازهای گوناگون، و توســعة حوزة 
تدریس با توجه به تحولات دنیای کار است. تمام این دوره‌ها 
شــامل مطالعات آموزشــی و »تمرین تدریس هدایت‌شده« 
هســتند که ارائة درس، گفت‌وگوهای راهنمایی و آشنایی با 

وظایف و مسئولیت‌های روزمرة مدرسه را در برمي‌گيرند.
در این فرایند هدف آن اســت که دانشــجویان به معلمانی 

کیفیت آمـــــــــوزش 
معلمان؛ سنگ‌بنای 
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مستقل و مســئول تبدیل شــوند، مهارت‌های خودسازی را 
بیاموزند، در حوزة تخصصی‌شــان توانمندتر شوند، و بیاموزند 
کــه چگونه محیط کاری خود را بــا همکاری دیگر همکاران 

ارتقا دهند.
برنامه‌هــای آمــوزش معلمان به‌طــور مــداوم بازنگری و 
به‌روزرسانی می‌شوند. نیازهای کیفی و کمی آموزش معلمان 
با ارزیابی، پیش‌بینی و جمع‌آوری داده‌ها سنجیده می‌شوند. 

محورهای مهم توسعة محتوای آموزشی عبارت‌اند از:
é آمــوزش و راهنمایی دانش‌آمــوزان نیازمند به حمایت 

بیشتر؛
é ایجاد و بهبود محیط‌های یادگیری؛

é بهره‌برداری از فناوری اطلاعات و ارتباطات؛
é توجه به مسائل جامعة چندفرهنگی؛

é تقویت همکاری میان مدرسه و خانواده؛
é گسترش ارتباط با دنیای کار.

در این نظام‌ها، معلمان اختیار انتخاب روش‌های تدریس و 
مواد آموزشی را دارند و نظام آموزشی بر پایة اعتماد به معلمان 

و کیفیت آموزش آن‌ها بنا شده است.

آمــوزش ضمن‌خدمت منظم معلمان هرچند چالش‌برانگیز 
اســت، اما بــرای ارتقای کیفیــت آموزش ضروری اســت. 
مسئولیت این آموزش‌ها هم بر عهدة معلمان و کارفرمایانشان 
و هم وزارت آموزش‌وپرورش است. دولت با ارائة آموزش‌های 
ضمن‌خدمت، فرصــت برابر برای مدیــران و معلمان فراهم 

می‌کند تا شایستگی‌های حرفه‌ای خود را ارتقا دهند.
یکی از نمونه‌های موفق در این زمینه کشــور فنلاند است. 
این کشــور با حفظ جایگاه خود در برنامة ارزیابی بین‌المللی 
دانش‌آموزان1 مورد توجه پژوهشــگران قرار گرفته است. در 
فنلاند آموزش حق اساســی همة شهروندان است و سیاست 
آموزشی بر فرصت‌های برابر و رایگان برای همگان تأکید دارد. 
جامعة فنلاندی آموزش باکیفیت را ســرمایه‌ای ملی و عامل 

رقابت بین‌المللی می‌دانند.
موفقیــت دانش‌آموزان فنلاندی تا حد زیــادی به کیفیت 
آموزش معلمان پیش از خدمت و ضمن‌خدمت وابسته است. 
تدریس در میان فارغ‌التحصیلان دبیرســتان بسیار محبوب 
اســت، اما پذیرش در رشــتة آموزش معلمان بسیار رقابتی 
است و تنها 10درصد داوطلبان پذیرفته می‌شوند. این انتخاب 
سخت‌گیرانه باعث می‌شود باانگیزه‌ترین افراد به‌عنوان معلمان 

آینده برگزیده شوند.
ویژگی‌های یک معلم مؤثر عبارت‌اند از:

é کمک به دانش‌آموزان برای تعیین چشم‌انداز آینده؛
é حمایت از آن‌ها در مسیر تحقق این چشم‌انداز؛

é ایجاد نتایج مثبت در عملکرد تحصیلی؛
é توسعة نگرش‌های مثبت؛
é پیگیری منافع اجتماعی؛
é استفاده از منابع متنوع؛

é همکاری مؤثر با همکاران.
عوامل دیگری ماننــد اندازة کلاس، تعــداد دانش‌آموزان، 
امکانات فناورانه، و ویژگی‌های فردی و اجتماعی دانش‌آموزان 

نیز بر کارایی معلم اثرگذار است.
بخش‌هايي از اين محتوا از مقالة »پيشنهاد بررسي مدل ارزيابي معلمان در فنلاند 

به‌عنوان الگويي براي بهبود نظام ارزيابي معلمان در ايران« گرفته شده است.
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